
～ 新年のご挨拶 ～ 

 
「地域の方々が元気で長生きして頂くために」 

 

 

 

 

                                   若草第一病院 院長 山中英治 

 

 謹んで新春のお慶びを申し上げます。昨年は東大阪で御父様が町工場を営んでおられた山

中伸弥先生がノーベル賞を授賞され、東大阪と（まったく棚ぼたですが）山中という姓のイメー

ジアップをして頂いたこともあり、私もうれしい年でした。当院も昨年は救急車受入率が８割近く

まで向上致しまして、地域の方々のお役に立てることが、かなりできるようになりました。 

 日本は世界一の長寿国で、虚血性心疾患による死亡も世界一少ないです。これは健全な食

生活によって肥満人口が世界一少ないことにもよりますが、実は国民皆保険制度のおかげも

あって医療機関への受診回数が世界一多いことが、生活習慣病などの早期発見・早期治療に

つながっているからです。また欧米に比べて多いと批判されがちな急性期病院が地域ごとに

あるので、診療所を受診されて入院治療が必要と診断された患者さんが、すぐに近くの病院で

治療できることにより、疾患が重症化せず無事に治癒することが多いのです。 

 最近は高齢者が増えることがまるで悪いことのように言う風潮がありますが、東大阪の町工

場では多くの超ベテランの熟練職人の方々が活躍され、匠の技を後進に技術指導をされてい

ます。がんも動脈硬化も細胞の加齢現象の一つですので、若い時よりも病気になりやすくなる

のは仕方ありません。しかし体調不良になれば、すぐにかかりつけ医を受診できる世界に誇る

医療制度がありますので、早く治してまた活躍しながら長生きして頂ければ、明るく元気な高

齢者社会ではないでしょうか。 

 若草第一病院は地域密着型の急性期中核病院として、救急車を呼ぶような急性疾患や怪我

をされた時や、かかりつけ医で入院治療や精密検査が必要ですと診断された時に、いつでも

スムーズにお受けできるように、職員一同こころして努めます。本年も御指導、御鞭撻のほど、

何卒よろしくお願い申し上げます。 

発行：平成25年1月 

      地域連携課 

電話：072‐988‐1409 

 FAX：072‐982‐5425 

 

 

社会医療法人若弘会 

        若草第一病院 
 

地域医療支援病院 

ＤＰＣ対象病院 

大阪府がん診療拠点病院 

地域連携だより 
NO.018 



第23回オープンカンファレンス 開催について 

日  時： 平成25年1月31日（木曜日） 

         午後2時00分～午後3時30分 

場  所： 若草第一病院 本館3階会議室 

対  象： 開業医の先生方、救急隊 

演題①：「救急搬送された事例とその経過について（仮）」 

                                     講師 救急科 藤田周作 

演題②：「冬期に流行するウィルス感染症の検査について(仮）」 

                                              講師 検査課                               

                                               

※尚、大阪府医師会の生涯研修にも認定されていますのでチケットの 

  ご提出をよろしくお願いいたします。 

第9回 健康教室 開催について 

日  時： 平成25年1月30日（水曜日） 

         午後2時00分～午後3時00分 

場  所： 若草町自治会館 

         東大阪市若草町2-1 

対  象： 地域住民の方々 

参加費： 無料（予約不要） 

テーマ：「下肢静脈瘤について」          講師 外科 中本博之 

  ※ 内容についてご不明な点や詳細についてお聞きになりたい方は 

     下記までご連絡ください。 

 

問い合わせ先  若草第一病院 地域連携室  TEL 072-988-1409  

皆さん 

お誘い合わせの上 

奮ってご参加下さい。 



       

      

地域連携課予約センターのご案内 
  

 当予約センターでは、紹介患者さんの検査・受診の予約を承っております。検査

のみのご依頼の場合は、原則当日に所見を患者さんへお渡しし、お帰り頂きます。

叉、曜日によっては対応できない検査もございますが、検査後の受診も可能です。 

 

                            例 ）胃カメラ＋腹部エコー 

                                  胃カメラ＋CT（又はMRI） 

                                  胃カメラ＋大腸カメラ 

                                  胃カメラ＋大腸カメラ＋CT（又はMRI） 

 

   上記のような多種検査も同日に行なっており、いずれもお電話一本で検査予約を

お取りしております。上記の検査以外についても随時ご相談もお受けしますので、

下記予約センターまでご連絡ください。お電話でご予約頂けましたら、日程を調整

の上、予約票をFAXにて送付させて頂きます。 

予 約 セ ン タ ー 

  TEL  072-988-1409 （代表）    FAX  072-982-5425 （直通） 

開放型病院新登録医のご紹介 
 

医師会                                    医療機関名                          医師名    

河内医師会  西岡ファミリークリニック 西岡 宏彰 先生 
 

上記の先生に当院の開放型病院に御賛同頂きました。 

社団の理念 

  最高の医療を提供し、地域社会の健康と健やかな人生に貢献します。 

 

若草第一病院の目標と基本方針 

 ＜目標＞         頼りにされる病院 

＜基本方針＞  ・ 笑顔で接する 

                                        ・ 他人に優しく、自分に厳しく 

                                              ・ 相手の気持ちになって行動する 


